
DESARROLLO DE UNA PROPUESTA DE UN SISTEMA PARA EL 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PROVENIENTES DEL 

TRATAMIENTO TÉRMICO REALIZADO POR UNA EMPRESA 
METALMECÁNICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PAULA ANDREA LIZARAZO ESTUPIÑAN  

 KATYA VANESSA VILLOTA SANTAMARIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FUNDACIÓN UNIVERSIDAD DE AMÉRICA 
FACULTAD DE INGENIERIAS 

PROGRAMA DE INGENIERÍA QUÍMICA 
BOGOTÁ D.C 

2017



 

DESARROLLO DE UNA PROPUESTA DE UN SISTEMA PARA EL 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PROVENIENTES DEL 

TRATAMIENTO TÉRMICO REALIZADO POR UNA EMPRESA 
METALMECÁNICA 

 

 

 
 

PAULA ANDREA LIZARAZO ESTUPIÑAN  
KATYA VANESSA VILLOTA SANTAMARIA 

 
 
 
 

Proyecto Integral de Grado para optar el título de  
[...]
Tabla 33. Cotización de sensores y bombas dosificadoras. 

EQUIPO CANTIDAD COSTO UNITARIO 
COSTO 
TOTAL 

Mini controlador 
de pH 

1 1’008.990 1’008.990 

Mini controlador 
ORP 

1 756.990 756.990 

Electrodo pH 1 641.990 641.990 

Electrodo ORP 1 747.990 747.990 

Bomba 
dosificadora 

2 660.990 1´321.980 

Fuente: ElectroChen Ltda optimación. Gestión y procesamiento de residuos, 
fabricación y comercialización de productos y equipos para la industria galvánica, 
química y metalmecánica, p 1.85 

6.5 CÁLCULO DE COSTO DE LA MULTA 

La posible multa que tendría que pagar la empresa, puede ser calculada mediante 
la Resolución 2086 del 2010 “Por el cual se adopta la metodología para la tasación 
de multas consagradas en el numeral 1º del artículo 40 de la Ley 1333 del 21 de 
julio de 2009 y se toman otras determinaciones”86 
 
Para calcular el valor de la multa que han de pagar, la resolución propone una 
ecuación con diferentes criterios: 
 

 B: Beneficio ilícito  

 α: Factor de temporalidad  

 i: Grado de afectación ambiental y/o evaluación del riesgo  

 A: Circunstancias agravantes y atenuantes  

 Ca: Costos asociados  

 Cs: Capacidad socioeconómica del infractor 

                                            
85 ElectroChen Ltda optimación. Gestión y procesamiento de residuos, fabricación y 
comercialización de productos y equipos para la industria galvánica, química y 
metalmecánica Disponible en internet (www.reciclajequimico.net) 
86 MINISTERIO DE AMBIENTE, VIVIENDA Y DESARROLLO TERRITORIAL. 
Resolución 2086 (25 de octubre del 2010) Por el cual se adopta la metodología para 
la tasación de multas consagradas en el numeral 1º del artículo 40 de la Ley 1333 
del 21 de julio de 2009 y se toman otras determinaciones. Bogotá D.C. Resolución, 
2010. 3-11.p 



78 

Ecuación 10. Calculo de la multa según resolución 2086 del 2016. 

𝑀𝑢𝑙𝑡𝑎 = 𝐵 + [(∝× 𝑖) × (1 + 𝐴) + 𝐶𝑎]𝐶𝑠87 
 

6.5.1 Calculo del Beneficio ilícito. Para calcular el beneficio ilícito la resolución 
expone una ecuación por la cual este puede ser calculado: 

 Ingresos directos (y1) 

 Costos evitados (y2) 

 ahorros de retraso (y3) 

 Capacidad de detección de la conducta (p): para la capacidad de detección de 
la conducta se encuentran unos valores determinados, estos dependen si es 
baja, media o alta. 

 
Ecuación 11. Calculo del beneficio ilícito según la resolucion2086 del 2010. 

[𝐵] =
𝑌 × (−𝑝)

𝑝
88 

 

6.5.2 Grado de afectación ambiental y/o evaluación del riesgo. Para poder 
determinar el grado de afectación se debe realizar una matriz en la que se evalúan 
diferentes parámetros como la extensión, persistencia, reversibilidad, 
recuperabilidad e intensidad, cada uno de estos son explicados en la resolución 
2086 del 2010, finalmente por medio de una ecuación se evalúa el valor de 
importancia. 

Una vez se ha obtenido el valor de importancia, se debe obtener la equivalencia de 
este en unidades monetarias, para lo cual la resolución expone la siguiente 
ecuación. 

Ecuación 12.  Grado de afectación en unidades monetarias. 

𝑖 = (22,06 × 𝑆𝑀𝑀𝐿𝑉) ∗ 𝐼𝑀𝑃𝑂𝑅𝑇𝐴𝑁𝐶𝐼𝐴89 
 

6.5.3 Factor de temporalidad. El factor de temporalidad se refiere al número de 
días en los cuales el ilícito sucede y es posible calcularlo de la siguiente forma: 

 
 
 
 
 

                                            
87 MINISTERIO DE AMBIENTE, VIVIENDA Y DESARROLLO TERRITORIAL. 
Resolución 2086. Op. Cit., p. 77 
88 ibíd., p. 3-11 
89 Ibíd., p. 1 



79 

Ecuación 13. Calculo del factor de temporalidad según resolución 2086 del 2010. 

∝=
3

364
𝑑 + (1 −

3

364
) =

3

364
365 + (1 −

3

364
) = 490 

6.5.4 Circunstancias agravantes y atenuantes.  Las diferentes circunstancias se 
encuentran tabuladas en la resolución y a cada una de estas se le otorga un valor 
numérico. 

6.5.5 Costos asociados. Corresponden a los gastos en los que debe incurrir la 
autoridad ambiental mientras se realiza el proceso sancionatorio. 

 
6.5.6 Capacidad socioeconómica del infractor. “Para el cálculo de la Capacidad 
Socioeconómica del Infractor, se tendrá en cuenta la diferenciación entre personas 
naturales, personas jurídicas y entes territoriales”91  

 Tabla 34. Capacidad socioeconómica del infractor (persona jurídica). 

Tamaño de la empresa. Factor de ponderación. 

Micro empresa 0.25 

Pequeña 0,5 

Mediana 0,75 

Grande 1 

Fuente: MINISTERIO DE AMBIENTE, VIVIENDA Y DESARROLLO TERRITORIAL. 
Resolución 2086.92 
 
Teniendo en cuenta que la empresa se toma como una persona jurídica, se debe 
tomar como referencia la Tabla 34. En la cual se especifica el valor que se ha de 
tomar para la variable Cs y que será de 0,75. 
 
Por cuestiones legales por parte de la empresa, la información financiera es 
confidencial, por lo que no es posible realizar el cálculo de la multa como se mostró 
anteriormente, en la ley 1333 del 2009 “Por la cual se establece el procedimiento 
sancionatorio ambiental y se dictan otras disposiciones” específicamente en el 
artículo 40 se habla de las sanciones y se dicta que el valor máximo de la sanción 
diaria será de hasta por cinco mil (5000) salarios mínimos mensuales legales 
vigentes, de esta forma se calcula el valor máximo de la multa que podría tener la 
empresa. 
 

                                            
90 MINISTERIO DE AMBIENTE, VIVIENDA Y DESARROLLO TERRITORIAL. 
Resolución 2086. Op. Cit., p. 77 
91 Ibíd., p.1 
92 Ibíd., p.1  



80 

Según el decreto 2209 del 2016 93el salario mínimo legal vigente tiene un valor de 
$737.717 COP y el valor diario equivale a  $24,590.57 COP por lo que el valor 
máximo de la multa será de $122´958.850 COP. 
 

Ecuación 14. Cálculo de multa máxima. 

 24.590,57COP

dia
× 5000 = 122´952.850 COP 

 

6.6 COMPARACION DE COSTOS 

Tabla 35. Comparación de costos de la propuesta vs el costo de la multa. 

TIPO COSTO COP/MENSUAL COP/AÑO 
COP/AÑO 

TOTAL 

COSTO FIJO 3´274.200,833 30´290.410 

58´188.806,62 

COSTO VARIABLE 
(MANTENIMIENTO) 

737.717 8´852.604 

COSTO 
VARIABLE(SERVICIOS) 

58.6261,3846 
 

7´035.136,615 

COSTO VARIABLE 
(REACTIVOS) 

1´000.888 12´010.656 

COSTO MULTA 10´246.070,83 122´952.850 122´952.850 

 
Como se muestra en la Tabla 35. El costo total de la multa es 2 veces mayor que el 
costo de la inversión inicial más el costo del tratamiento, es por esto que resulta ser 
beneficioso para la empresa realizar la inversión. Además, una vez se pague la 
inversión de los equipos, el costo anual disminuirá de $58´188.806,62 COP a 
$27´898.396,62 COP; también se debe tener en cuenta que la reincidencia en la 
infracción puede llevar a la empresa incluso al cierre total de esta.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                            
93 PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA. Decreto 2209. (30 de diciembre del 2016). 
Por el cual se fija el salario mínimo mensual legal. Bogotá D.C.: El ministerio, 2016. 



81 

7. CONCLUSIONES 

 Se realizó un Diagnostico de la empresa para conocer el estado del agua 
residual proveniente del tratamiento térmico, en el proceso se emplean sales de 
cianuro de sodio y cloruro de potasio, en el análisis de la calidad del agua 
residual  realizados por el Instituto de Higiene Ambientas S.A.S en marzo 26 del 
2015 y agosto 03 del 2015, se obtuvo que los parámetros de la resolución 631 
de 2015 que  no  se cumplen  son el CN con 42,35 mg/L,  hidrocarburos totales 
con 159 mg/L , demanda biológica de oxigeno (DBO) con  170,6 mg/L, solidos 
suspendidos totales con 228,5 mg/L y grasas y aceites con 44,1 mg/L. 

 Fue seleccionado un sistema de tratamiento que incluye las etapas de 

oxidación, coagulación, floculación y filtración, de acuerdo con los resultados 
experimentales, para la oxidación se escogió el hipoclorito de sodio debido a 
que el agua inicia con pH alcalino 11.3 y no requiere otro agente químico para 
su adecuación, mientras que el peróxido de hidrogeno requiere el uso de un 
ácido para reducir el pH a 9. El hipoclorito tiene un valor 51,67% inferior al 
peróxido de hidrogeno. 

 

 En el desarrollo del proceso experimental los coagulantes utilizados fueron el 
cloruro férrico y el sulfato de aluminio, fue seleccionado el cloruro férrico debido 
a que el sulfato de aluminio se demoró en sedimentar 12 minutos mientras que 
el cloruro férrico sedimento en 2minutos 12 segundos, el pH final del cloruro 
férrico fue 8,5. 

 

 Para la selección del floculante se tuvo en cuenta la turbidez y el pH, para el 
floculante aniónico se obtuvo una turbidez de 16,5 NTU y un pH de 9,06, que 
incumple con el parámetro de calidad del agua residual vigente, mientras que el 
floculante catiónico tuvo una turbidez de 3,5 NTU y un pH de 8,5 cumpliendo con 
la norma. 

 

 Con la selección de tratamiento los resultados finales fueron CN 1,9 mg/L, si bien 
no cumple con el límite permisible tuvo una remoción del 98%; la DQO fue de 
172 mg/L con una reducción del 44,5% y cumple con la norma. Para sólidos 
suspendidos totales la concentración inicial fue de 76 mg/L y después del 
tratamiento el resultado fue <5mg/L, con una eficiencia de 93,4%.La turbidez en 
el agua cruda fue de 46 NTU y se redujo en un 96,5% después de filtración 
obteniendo una turbidez final de 1,6 NTU  
. 

 Para el sistema de tratamiento de agua residual industrial se dimensionaron los 
equipos para un proceso físico químico y de oxidación de cianuros, teniendo en 
cuenta el caudal de operación equivalente a 2 m3 por semana, fue diseñado un 
tanque sedimentador troncocónico con capacidad de 2,2 m3 y las paletas con 
diámetro de 1m que realizaran la homogenización de la mezcla; fue 



82 

seleccionado el sistema de bombeo que incluye una bomba sumergible con 
caudal de 50 GPM para trasiego del agua dos bombas dosificadoras 4.8GPH 
para como su nombre lo dice dosificar los reactivos y una bomba centrifuga con 
caudal de 40 GPM  para el proceso de filtración, fue seleccionado el sistema de 
filtración rápida con presión con lechos de arena, grava y carbón activado. 

 

 El análisis de costos se realizó a partir del costo de la inversión y el costo de 
reactivos y servicios públicos que serán usados para cada tratamiento y los 
costos de mantenimiento y comparándolo con la multa máxima que la empresa 
podría llegar a recibir en caso de seguir desechando el agua sin ningún 
tratamiento.  Para el costo de la inversión y los costos totales del tratamiento 
anuales, el valor total será de $58´188.806,62 COP mientras que el costo de la 
multa será de 122´952.850 COP, dos veces mayor que el valor de la inversión 
por lo que es más beneficioso para la empresa realizar la inversión. También 
una vez se haya pagado la inversión el costo del tratamiento será de 
$27´898.396,62COP anuales. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



83 

8. RECOMENDACIONES 

 Por costos el diagnóstico fue basado en los aspectos que se encontraban dentro 
de los análisis que la empresa tenía como soporte, por esta razón no se tiene la 
información de todos los parámetros contemplados en la resolución 631 del 
2015, se recomienda realizar un análisis detallado de todos los parámetros y así 
confirmar que los parámetros que no fueron evaluados se encuentran dentro de 
los valores límites establecidos. 

 

 Se recomienda antes de poner en marcha la planta de tratamiento, realizar una 
planta piloto, para que una vez se realice el tratamiento, se verifique que todos 
los parámetros cumplen con la resolución 631 del 2015. 

 

 Debido a los cambios en la cantidad de tratamientos realizados en la empresa y 
además de que normalmente la materia prima no siempre es la misma, lo que 
implica un cambio de la composición inicial y puede influir en la composición del 
agua una vez se hace el lavado, es recomendable determinar la concentración 
de cianuro presente en el agua que será tratada para así poder definir la cantidad 
de hipoclorito de sodio que se deba agregar. 

 

 El proceso propuesto no expone un tratamiento para los lodos que provienen del 
agua residual en el tanque sedimentador, por lo que se recomienda realizar un 
estudio con el fin de determinar un proceso más eficiente y que genere menores 
costos para la disposición final de estos. 

 

 Aunque se propone una automatización inicial para la sedimentación tanto en la 
oxidación como en la coagulación por medio de los sensores de pH y ORP es 
importante automatizar los demás procesos, así como también el tiempo de 
agitación y la floculación con el fin de disminuir costos en contratación de 
personal y posibles equivocaciones que estos puedan cometer. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



84 

BIBLIOGRAFÍA 

ACEROS ARAVO catálogo de productos, disponible en internet 
(/www.acerosbravo.cl/imgmodulo/Imagen/114.pdf 
<http://www.acerosbravo.cl/imgmodulo/Imagen/114.pdf>) 
 

ANALIZA CALIDAD. Tratamiento de aguas residuales industriales online. 
Disponible en internet: http://www.analizacalidad.com/docftp/fi1110aguas.pdf .p.3 
 

ACEROS INDUSTRIALES lideres por naturaleza, Aceros de bajo carbono online, 
disponible en internet: 
(www.acerosindustriales.com/sitio/images/stories/pdfs/ACEROS_DE_BAJO_CAR
BONO-SAE_1005_A_1020.pdf < 
http://www.acerosindustriales.com/sitio/images/stories/pdfs/ACEROS_DE_BAJO_
CARBONO-SAE_1005_A_1020.pdf>) 
 
ALBERTS Industries, Temple y revenido. Disponible en internet 
(www.trateriber.es/pdf/Temple-Revenido.pdf                      
<http://www.trateriber.es/pdf/Temple-Revenido.pdf>) 
 
Aceros para Construcciones Mecánicas, características, disponible en internet 
(matensayos.webcindario.com/acerosiram/1030.pdf < 
http://matensayos.webcindario.com/acerosiram/1030.pdf>) 
 

ANALIZA CALIDAD. Tratamiento de aguas residuales industriales online. Versión 
en internet: <http://www.analizacalidad.com/docftp/fi1110aguas.pdf> .p.3 
 
Anónimo, Cianuro. Disponible 
en: http://www.ingenieroambiental.com/4014/compendio-cianuro.pdf 
 

Anónimo. ELECTROQUÍMICA Y MEDIO AMBIENTE. [Consultado el junio 30 
Disponible 
en: http://docencia.udea.edu.co/cen/electroquimicaII/tratamiento/tratamiento_conta
minantes.pdf 
 
Anónimo. RESUMEN DE SALUD PÚBLICA 
Cianuro; En: DEPARTAMENTO DE SALUD Y SERVICIOS HUMANOS DE LOS 
EE.UU., SERVICIO DE SALUD PÚBLICA AGENCIA PARA SUSTANCIAS 
TÓXICAS Y EL REGISTRO DE ENFERMEDADES. Julio .p. 1-10. Disponible en 
internet: https://www.atsdr.cdc.gov/es/phs/es_phs8.pdf 
 
BARON, Laura Milena. Aguas Residuales. El Cid Editor, 2009. p. 7 
 
BEJARANO RICO, Rafael. LATORRE CHACON, Leonardo y SALDARRIAGA 
Pablo. Selección de bombas centrífugas. Internet 

http://www.acerosbravo.cl/imgmodulo/Imagen/114.pdf
http://www.analizacalidad.com/docftp/fi1110aguas.pdf%20.p.3
http://www.acerosindustriales.com/sitio/images/stories/pdfs/ACEROS_DE_BAJO_CARBONO-SAE_1005_A_1020.pdf
http://www.acerosindustriales.com/sitio/images/stories/pdfs/ACEROS_DE_BAJO_CARBONO-SAE_1005_A_1020.pdf
http://www.trateriber.es/pdf/Temple-Revenido.pdf
http://matensayos.webcindario.com/acerosiram/1030.pdf
http://www.ingenieroambiental.com/4014/compendio-cianuro.pdf
http://docencia.udea.edu.co/cen/electroquimicaII/tratamiento/tratamiento_contaminantes.pdf
http://docencia.udea.edu.co/cen/electroquimicaII/tratamiento/tratamiento_contaminantes.pdf
https://www.atsdr.cdc.gov/es/phs/es_phs8.pdf


85 

(fluidos.eia.edu.co/hidraulica/articuloses/maquinashidraulicas/seleccionbombascen
trifugas/seleccionbombascentrifugas.html < 
http://fluidos.eia.edu.co/hidraulica/articuloses/maquinashidraulicas/seleccionbomba
scentrifugas/seleccionbombascentrifugas.html>) 
 
CÁRDENAS, Yolanda Andía. Tratamiento de agua, coagulación y floculación. 
Evaluación de Platas y Desarrollo Tecnológico. Lima: 2000. Disponible en internet: 
(www.ingenieroambiental.com/4014/andia.pdf 
<http://www.ingenieroambiental.com/4014/andia.pdf>) 
 
Cementación. Disponible en internet: 
(estudioyensayo.files.wordpress.com/2008/11/cementacion.pdf 
<https://estudioyensayo.files.wordpress.com/2008/11/cementacion.pdf>) 
 
CODENSA S.A. ESP. Simulador de consumo. Disponible 
en: http://simulador.micodensa.com/index.php/main/viewSimulator  
 
COLOMBIA. CONGRESO DE LA REPUBLICA. Resolución 0631. (17, marzo, 